
Protokół nr 16 

z posiedzenia Komisji Edukacji, Nauki i Kultury 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

w dniu 16 kwietnia 2020 roku  

Komisja odbyła się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość, przy użyciu 
programu do wideokonferencji. 

 

 

 

Posiedzenie prowadził Pan Piotr Czarnynoga, Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury. W 

posiedzeniu udział wzięli radni członkowie Komisji wraz z zaproszonymi gośćmi zgodnie z załączoną listą 

obecności.  

 

PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA: 

 1.Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad. 

2. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Sejmiku (druki VI/245 i 246).  

3. Sprawy bieżące wolne wnioski. 

 

Ad 1. 

-Przewodniczący Komisji – stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez 

Komisję przypomniał, że do zaopiniowania są projekty uchwał z druku VI/245 oraz 246.  

Komisja jednogłośnie przegłosowała proponowany porządek posiedzenia . 

Ad 2. 

-Przewodniczący Komisji – mamy do zaopiniowania projekt uchwały dotyczący utworzenia wspólnej 

instytucji kultury pod nazwą „Panteon Górnośląski w Katowicach”  Czy jest potrzebne wprowadzenie? 

Proszę wnioskodawcę  o wprowadzenie . 

-Michał Fijałkowski dyrektor Departamentu Kultury  - Panteon Górnośląski ma upamiętnić setną 

rocznicę wybuchu trzech Powstań Śląskich, stulecie przyłączenia części Górnego Śląska do 

odradzającej się Polski „po ponad sześciuset latach jurysdykcji czeskiej i niemieckiej”. Ma też 

upamiętnić stulecie polskiej administracji kościelnej na Górnym Śląsku.. Do zagospodarowania jest 

2150 m kw., nie tylko część przestronnych piwnic, ale także część dachu świątyni. 

-radna Agnieszka Biegun – chciałabym zapytać o system finansowania Panteonu.   

-Przewodniczący Komisji –   w WPF  mamy zapisany wkład własny w kwocie 1.000.000 zł. 

radna Lucyna Ekkert - jaki będzie bieżący koszt utrzymania tej instytucji oraz kto będzie płacił czynsz 

za wynajem pomieszczeń ?. Ponad to zakres działania nowej instytucji jest zbieżny z tymi, które obecnie 

są instytucjami samorządu województwa, jak Muzeum Śląskie, Muzeum Górnośląskie czy dawny 

Regionalny Instytut Kultury, a obecnie Instytut Myśli Polskiej im. Wojciecha Korfantego. Jestem 

przeciwna, żeby województwo śląskie było w tym przypadku organizatorem” 

-radny Tadeusz Sławek  - moje wątpliwości dotyczą kryteriów wyboru upamiętnionych bohaterów 

oraz tego, kto te kryteria miałby ustalać. Idea panteonu jest w życiu publicznym skuteczna, o ile dotyka 

materii wyłącznie historycznej, gdy wątpliwości są mniej rozstrzygane na płaszczyźnie personalnej, a 



bardziej na płaszczyźnie źródłowej, badawczej. Panteon Górnośląski powinien skupiać regionalną 

społeczność wokół pewnych wartości. Z historycznym Śląskiem, czyli z obecnych województw: 

dolnośląskiego, opolskiego i śląskiego, związanych było aż siedemnastu noblistów. Z terenów, które 

dziś leżą w granicach województwa śląskiego pochodzi piątka wybitnych noblistów. Otto Stern, Maria 

Goeppert-Mayer, Johannes Georg Bednorz,  Kurt Alder czy  Konrad Bloch. 

-Przewodniczący Komisji –   taką instytucję warto stworzyć dla uczczenia wielkich nazwisk,  

pokazania młodym znaczenia dla historii śląska i polski wybitnych Ślązaków. Co do osób których 

nazwiska miałyby znaleźć się w Panteonie to na pewno  jeszcze będzie dyskusja na ten temat. Część 

zasłużonych dla nauki osób znajduje się w Panteonie Uniwersytetu Śląskiego. Co do finansowania tej 

instytucji to  zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami, przekazane przez rząd 40 mln zł ma trafić na 

adaptację podziemi katedry, a woj. śląskie dokłada się do tej kwoty po 1 mln zł przez trzy lata. Byłoby 

niepoważne, gdyby radni woj. Śląskiego w imieniu społeczności Górnego Śląska - nie wsparli 

determinacji członków rządu w tym zakresie. Przechodzimy do głosowania, które przeprowadzimy 

przez odczytanie kolejno nazwisk oraz jaki głos został oddany czy za , przeciw lub wstrzymujący. 

Komisja przegłosowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów: 

za -6, przeciw – 4,  wstrzym. -2.  

Przewodniczący Komisji –  mamy do zaopiniowania kolejny projekt uchwały dotyczący nadania 

statutu Panteonowi Górnośląskiemu w Katowicach. Otwieram dyskusję, czy są pytania?  

-radna Lucyna Ekkert – na posiedzeniu Komisji Statutowo-Regulaminowej zgłosiłam szereg uwag 

dotyczących statutu min; Brak określenia jaki jest status instytucji; czy jest to  samorządowa instytucja 

czy państwowa .    

Przewodniczący Komisji –  chciałbym przypomnieć że na jednym z posiedzeń Komisji  gościliśmy  

Proboszcza Parafii Katedralnej Chrystusa Króla w Katowicach ks. kan. dr Łukasza Gawła który  

przybliżył ideę Panteonu Górnośląskiego. Będzie to instytucja samorządowa a system finansowania 

przybliży nam Pan dyrektor Departamentu Kultury. 

-Michał Fijałkowski dyrektor Departamentu Kultury  -chciałbym przedstawić  finansowanie 

„Panteonu” które  będzie polegać na zapewnieniu przez Ministra, Miasto, Archidiecezję i Województwo 

środków, których wysokość na każdy rok budżetowy będzie każdorazowo uzgadniana w oparciu o plan 

działalności „Panteonu” 

Minister zobowiązuje się przekazać „Panteonowi” w latach 2020-2022  środki finansowe w formie 

dotacji celowej na wydatki majątkowe w łącznej kwocie   40 000 000 zł, niezbędne do wykonania 

całościowych prac inwestycyjnych, budowlanych i adaptacyjnych oraz wyposażenia obiektu w zakresie 

umożliwiającym „Panteonowi” rozpoczęcie działalności kulturalnej, naukowej i edukacyjnej. 

Miasto i Województwo zobowiązują się przekazać „Panteonowi” w latach 2020-2022 środki finansowe 

w formie dotacji podmiotowej w łącznej kwocie 6 000 000 zł na wydatki bieżące umożliwiające 

„Panteonowi” rozpoczęcie działalności kulturalnej, naukowej i edukacyjnej. 

Archidiecezja zobowiązuje się przekazać „Panteonowi” w latach 2020-2022 środki finansowe w łącznej 

kwocie 3 000 000 zł na wydatki bieżące umożliwiające „Panteonowi” rozpoczęcie działalności 

kulturalnej, naukowej i edukacyjnej. 

 

Przewodniczący Komisji –   zamykam dyskusje przechodzimy do głosowania w podobny sposób jak 

w poprzedniej uchwałę . Kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały z druku VI/246. 

Komisja  przegłosowała projekt uchwały następującym stosunkiem głosów: 

za -6, przeciw – 4,  wstrzym. -2.  

 



Ad 3. 

radna Maria Materla  - czy zapadły już decyzje, które imprezy  i wydarzenia kulturalne odbędą się w 

tym roku? 

-Michał Fijałkowski dyrektor Departamentu Kultury  - w związku z obecną sytuacją 

epidemiologiczną  jedyną imprezą która się odbędzie jest Industriada mamy na nią przeznaczone 

600.000 zł co do pozostałych imprez lub wydarzeń Zarząd jeszcze nie podjął decyzji. 

Na tym posiedzenie wideoKomisji zakończono. 

 

Protokół sporządziła ; 

Beata Zaczyńska 

                                                                                 Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury 

                                                                                Piotr Czarnynoga 

 

 

 

 

 

 

 


